РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

Совет депутатов  Приискового сельсовета
Орджоникидзевского района
ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ
   28 декабря 2023 г.                            с. Приисковое                                                     № 25
О бюджете муниципального  образования

Приисковый сельсовет
Орджоникидзевского района
Республики Хакасия на 2024 год и
плановый период 2025 и 2026 годов.

На основании статьи 153 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, статьи 14 Федерального Закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 61.5 Закона №383-ФЗ от 29.11.2014 г. «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации», Закона РХ от 26.11.2014 «О едином нормативе отчислений в местные бюджеты в Республике Хакасия», решения Совета депутатов Орджоникидзевского района Республики Хакасия от 26 декабря 2023 года №62-22 «О районном бюджете муниципального образования Орджоникидзевский район Республики  Хакасия на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», руководствуясь пунктом 1 статьи 59 Устава муниципального образования Приисковый сельсовет Орджоникидзевского района Республики Хакасия,
Совет депутатов Приискового сельсовета Орджоникидзевского района Республики Хакасия,

РЕШИЛ:

1. Утвердить основные характеристики бюджета  муниципального  образования Приисковый сельсовет Орджоникидзевского района Республики Хакасия (далее местный бюджет) на 2024 год:
1) общий объем доходов местного бюджета 19 787 823,00 рублей;
2) общий объем расходов местного бюджета 19 898 488,00 рублей;
3) дефицит местного бюджета сельского поселения 110 665,00 рублей.
2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального  образования Приисковый сельсовет Орджоникидзевского района Республики Хакасия на плановый период 2025 и 2026 годов:
1) прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета на 2025 год в сумме 9 488 842,00 рублей и на 2026 год в сумме 9 558 642,00 рублей;
2) прогнозируемый общий объем расходов местного бюджета на 2025 год в сумме 9 610 197,00 рублей и на 2026 год в сумме 9 682 737,00 рублей;
3) дефицит местного бюджета сельского поселения на 2025 год в сумме 121 355,00 рублей и на 2026 год в сумме 124 095,00 рублей.
3. Утвердить источники финансирования дефицита местного бюджета муниципального  образования  Приисковый сельсовет:

- в 2024 году согласно приложению 1 к настоящему решению;
- на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 2 к настоящему решению.

4. Установить, что доходы местного бюджета, поступающие в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026 годов, формируются за счет:
1) федеральных, региональных налогов и сборов, в том числе налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами:

- налог на доходы физических лиц – по нормативу 12 процентов;
- доходов от уплаты акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или)карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации- по дифференцированному нормативу 0,04%

-единый сельскохозяйственный налог 30%

- государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий - по нормативу 100 процентов;
- государственная пошлина за выдачу органом местного самоуправления сельского поселения специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или крупногабаритных грузов), зачисляемая в местный бюджет по нормативу 100  процентов;

- перечисления из бюджетов (расчет сельских поселений) для осуществления возврата (зачета) излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также процентов за несвоевременное осуществление такого возврата процентов, начисленных на излишне взысканные суммы.
2) местные налоги и сборы:

- налог на имущество физических лиц – 100 процентов;

- земельный налог – 100 процентов;
- в части погашения задолженности прошлых лет по отдельным видам налогов, а также в части погашения задолженности по отмененным налогам и сборам по нормативу 100%;

3) неналоговые доходы - в  соответствии  с  нормативами,  установленными  бюджетным законодательством  Российской  Федерации и  законодательством Республики  Хакасия:

- доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления сельского поселения, и созданных им учреждений (за исключением имущества муниципальных автономных учреждений) – по  нормативу 100процентов.

4) прочие налоги и сборы, другие платежи в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и законодательством Республики Хакасия.
5) доходы от оказания платных услуг (работ):

- доходы от оказания платных услуг, оказываемых учреждениями, находящимися в ведении органов местного самоуправления сельских поселений- 100процентов;
- доходы  от  возмещения  расходов, понесенных  в  связи  с  эксплуатацией имущества – по  нормативу  100 процентов.
6) федеральных, региональных и местных налогов и сборов (в части погашения задолженности прошлых лет по отдельным видам налогов, а также в части погашения задолженности по отмененным налогам и сборам) – в соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Хакасия по нормативу 100 процентов  по перечню согласно приложению 13 к настоящему решению.
5. В случае изменения состава и (или) функций главных администраторов доходов местного бюджета или главных администраторов источников  финансирования дефицита местного бюджета, изменения принципов  назначения и  присвоения структуры кодов классификации  доходов  бюджетов, источников финансирования дефицита бюджетов, администрация Приискового сельсовета вправе вносить соответствующие изменения в состав закрепленных за ними кодов классификации доходов местного бюджета, или кодов классификации источников  финансирования дефицита местного бюджета с последующим внесением изменений в настоящее решение.

6. Утвердить перечень главных распорядителей средств местного бюджета муниципального  образования Приисковый сельсовет на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годы согласно приложению 6 к настоящему решению.

7. Утвердить поступление доходов местного бюджета муниципального образования Приисковый сельсовет:
- на 2024 год согласно приложению 4 к настоящему решению;
- плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 5 к настоящему решению, в том числе из средств районного бюджета:
1) фонда финансовой поддержки сельских поселений:
- дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности;

- иные межбюджетные трансферты – трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений для компенсации дополнительных расходов, возникших в результате решений, принятых органами власти другого уровня.

2) иные межбюджетные трансферты на выравнивание бюджетной обеспеченности.

8. Утвердить в пределах общего объема расходов местного бюджета, установленного пунктами 1 и 2 настоящего решения, распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов местного бюджета муниципального  образования Приисковый сельсовет:

-  на 2024 год согласно приложению 7 к настоящему решению;

- плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 8 к настоящему решению.
9. Утвердить ведомственную структуру расходов местного бюджета муниципального  образования Приисковый сельсовет:

- на 2024 год согласно приложению 9 к настоящему решению;

-плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 10 к настоящему решению.
10.Утвердить перечень муниципальных  программ, предусмотренных к финансированию из местного бюджета муниципального  образования Приисковый сельсовет:

- на 2024 год согласно приложению 11 к настоящему решению;

-плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 12 к настоящему решению.
Администрация Приисковый сельсовета вправе перераспределять объемы ассигнований по муниципальным  программам с последующим внесением изменений в настоящее решение.
11. Утвердить объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств местного бюджета муниципального  образования Приисковый  сельсовет:

- на 2024 год в сумме 0,0 рублей.

12. Утвердить размер резервного фонда:

- на 2024 год – 50000 рублей;

- на 2025 год – 50000 рублей;

- на 2026 год – 50000 рублей.

13. Утвердить перечень местных налогов и сборов (в части погашения задолженности прошлых лет по отдельным видам налогов, а также в части погашения задолженности по отмененным налогам и сборам) согласно приложению 13 к настоящему решению

14. Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Администрации Приискового сельсовета

- на 2024 год в сумме – 204 200,00 рублей,

- на 2025 год – 213 100,00 рублей,

- на 2026 год – 287 400,00 рублей

15. Администрация Приискового сельсовета обеспечивает в установленном порядке учет обязательств, подлежащих исполнению за счет средств местного бюджета, финансируемых из местного бюджета на основе смет доходов и расходов.
16. Администрация Приискового сельсовета не вправе принимать решения, приводящие к увеличению в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026 годов численности муниципальных служащих и работников учреждений и организаций бюджетной сферы за исключением случаев, возникающих в результате принятия решений:

- по разграничению расходных полномочий между органами государственной власти и органами местного самоуправления;

- по передаче части полномочий республиканских органов исполнительной власти органам местного самоуправления в соответствии с порядком, установленным  республиканским законодательством;
- иных  случаях.
17.Установить, что в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026 годов должностные оклады муниципальным служащим Приискового сельсовета исчисляются в соответствии с действующим законодательством Республики Хакасия.
18. Установить с 01 января 2024 года тарифные ставки специалистам муниципальных учреждений, работающим и проживающим в сельской местности, с повышающим коэффициентом 1,25.
19. Установить, что не  использованные  на 01 января 2024 года остатки средств местного  бюджета, полученные  из  районного бюджета в  форме субсидий, субвенций и  иных  межбюджетных трансфертов,  имеющих  целевое  назначение,  подлежат  возврату  в  районный  бюджет в  течение первых 10 рабочих  дней 2024 года. Остатки  средств  местного бюджета, образовавшиеся с неполным использованием бюджетных ассигнований, направляются в 2024 году на те же цели в соответствии со статьей 242 Бюджетного Кодекса Российской Федерации.

20. Установить, что в ходе исполнения настоящего решения, администрация Приискового сельсовета вправе вносить изменения в сводную бюджетную роспись местного бюджета, в случаях установленных статьей 217 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, а также в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, а также по иным основаниям, связанным с особенностями исполнения местного бюджета.
21. Предоставить право администрации Приискового сельсовета определить перечень объектов социально-культурного и жилищно-коммунального назначения, подлежащих строительству и капитальному ремонту в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026 годов, в пределах средств, предусмотренных в местном бюджете на эти цели.

22.Установить, что в случае взыскания с администрации Приискового сельсовета за счет казны муниципального образования Приискового сельсовета в соответствии с судебным актом по искам о возмещении вреда, причиненного незаконными действиями (бездействиями) органов местного самоуправления или их должностных лиц, в том числе в результате изданиями органами местного самоуправления актов, не соответствующих закону или иному нормативному правовому акту, финансирование расходов на указанные цели производится администрацией Приискового сельсовета за счет средств местного бюджета.
23. Администрации Приискового сельсовета заключить с Администрацией Орджоникидзевского района соглашение о мерах по повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов местного бюджета.
24. Установить, что Администрация Приискового сельсовета вправе предоставлять из местного бюджета субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам-производителям товаров, работ и услуг в целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством (реализацией) товаров (за исключением подакцизных товаров), выполнением работ и оказанием услуг:

1)в случаях регулирования цен (тарифов) на товары, работы, услуги;

2) в иных случаях, предусмотренных в ведомственной структуре расходов местного бюджета;

Предоставление указанных субсидий осуществляется в порядке, установленном нормативными правовыми актами Администрации Приискового сельсовета.

25. Установить, что Администрация Приискового сельсовета вправе предоставлять из местного бюджета субсидии иным некоммерческим организациям, не являющиеся  (государственными) муниципальными учреждениями. Субсидии могут предоставляться в виде регулярных взносов за членство в организациях в случаях и в порядке, установленных нормативными правовыми актами Администрации Приискового сельсовета.

26. Администрация Приискового сельсовета вправе в ходе исполнения настоящего решения по  представлению  распорядителей средств местного бюджета вносить изменения в ведомственную и функциональную структуру расходов местного бюджета, по следующим основаниям:

- в случае передачи полномочий по финансированию отдельных учреждений, мероприятий или видов расходов, экономических статей;

 - в случае обращения взыскания на средства местного бюджета по денежным обязательствам получателей бюджетных средств на основании исполнительных листов судебных органов;

- при уменьшении ассигнований на сумму, израсходованную получателями бюджетных средств не законно и (или) не по целевому назначению, по предписанию контрольных органов;

- в иных случаях, установленных бюджетным законодательством Российской Федерации.

27.Установить, что кассовое обслуживание исполнения местного бюджета осуществляется на основании соглашения, заключенного между администрацией Приискового сельсовета и Управлением Федерального казначейства по Республике Хакасия.

28. Администрация Приискового сельсовета вправе заключать соглашения с Администрацией Орджоникидзевский район о передаче им осуществления части своих полномочий за счет иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из местного бюджета сельского поселения в бюджет муниципального района.
29.Субсидии  юридическим  лицам (за  исключением субсидий  муниципальным  учреждениям), индивидуальным  предпринимателям, физическим  лицам-производителям товаров,  работ и  услуг, предусмотренные  настоящим  решением,  представляются в  случаях, установленных нормативными  правовыми  актами администрации Приискового  сельсовета.

30. Установить,  что  порядок осуществления бюджетных  инвестиций  в  объекты  капитального  строительства  муниципальной  собственности  муниципального  образования  Приисковый в  форме  капитальных  вложений в  основные   средства,  основанные на   праве оперативного  управления,  устанавливается администрацией Приискового  сельсовета.

31.Установить, что  органу, осуществляющему функции  продавца  муниципальной собственности муниципального  образования  Приисковый  сельсовет, возмещаются фактически произведенные  затраты  на  организацию  и  проведение   приватизации  муниципального  имущества,  утвержденного Прогнозным планом (программой) приватизации  муниципального  имущества на 2024-2026  годы, но  не  более суммы,  предусмотренной в  местном  бюджете  на  эти  цели.

32.Установить, что не использованные лимиты бюджетных обязательств и объемы финансирования местного бюджета прекращают свое действие 31 декабря 2023 года.
33, Установить, что в ходе исполнения настоящего решения Администрация Приискового сельсовета вправе вносить изменения в сводную бюджетную роспись местного бюджета в случаях, установленных статьей 217 Бюджетного Кодекса Российской Федерации , а также по следующим основаниям, связанными с особенностями исполнения местного бюджета:

1) наличия остатков местного бюджета по состоянию на 01 января 2024 года, образовавшихся в связи с неполным использованием в 2023 году межбюджетных трансфертов, полученных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение и возвращенных (планируемых к возврату) в доход районного бюджета в соответствии с решением главного администратора бюджетных средств о наличии потребности в указанных межбюджетных трансфертах для финансового обеспечения расходов местного бюджета, соответствующих целям предоставления этих межбюджетных трансфертов;

2) наличия остатков средств местного бюджета по состоянию на 01 января 2024 года, образовавшихся в связи с неполным использованием в 2023 году средств муниципального дорожного фонда , полученных от доходов от уплаты акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, направляются на увеличение бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда в очередном финансовом году.
34. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2024 года и подлежит официальному опубликованию в газете «Орджоникидзевский рабочий».

Глава Приискового сельсовета

Орджоникидзевского района

Республики Хакасия                                                                                       Т.А.Смаль
PAGE
1